25.01.2024 г. №2
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЭХИРИТ-БУЛАГАТСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАПСАЛЬСКОЕ»
ДУМА
РЕШЕНИЕ
«О ПЕРЕДАЧЕ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ВНУТРЕННЕГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ НА 2024 ГОД»
В соответствии со статьями 142 и 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Капсальское», Решением Думы МО «Капсальское» № 75 от 30.08.2016 г. «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Капсальское», Дума муниципального образования «Капсальское»,
РЕШИЛА:

1. Передать Администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» полномочия по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании «Капсальское»;
2. Поручить Главе муниципального образования «Капсальское» заключить прилагаемое соглашение о передаче полномочий органов контроля по осуществлению муниципального финансового контроля с уровня сельских поселений на уровень муниципального района.
3. Предусмотреть в бюджете поселения денежные средства на финансирование соглашения о передаче полномочий органов контроля по осуществлению муниципального финансового контроля с уровня сельских поселений на уровень муниципального района.
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник МО «Капсальское» и на официальном сайте администрации муниципального образования «Капсальское».

Председатель
 Думы МО«Капсальское»
Б.А Васильев
Приложение 1
К решению Думы от 25.01.2024г.№2
СОГЛАШЕНИЕ (ПРОЕКТ)

о передаче полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля Администрацией муниципального образования «Капсальское» Администрации муниципального   образования «Эхирит-Булагатский район»

п. Усть-Ордынский
                                                «___»__________2024г.

В соответствии  со статьями 265, 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 4 статьи 15  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления», Администрация муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» в лице мэра района Осодоева Геннадия Алексеевича, действующего на основании Устава с одной стороны и  Администрация  муниципального образования «Капсальское» в лице Васильева Бориса Афанасьевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1.
Администрация муниципального образования «Капсальское» передает, а Администрация муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» принимает не себя полномочия по внутреннему муниципальному финансовому контролю:

 -соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных актов, регулирующих бюджетные правоотношения при использовании средств бюджета поселения, а также межбюджетных трансфертов и бюджетных кредитов, предоставленных из бюджета муниципального образования «Эхирит-Булагатский район»;

-определения целевого использования бюджетных средств, обоснованности, экономности, результативности и эффективности финансово-хозяйственной деятельности объекта контроля;

-ведения бюджетного и бухгалтерского учета, составления бюджетной и бухгалтерской отчетности об исполнении бюджета;

-целевого и эффективного использования финансовых и материальных средств при осуществлении деятельности;

-эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности администрации;

-операций с бюджетными средствами, осуществляемыми поселениями и бюджетными учреждениями администрации.

- контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2.
Объем межбюджетных трансфертов и порядок перечисления.

2.1.
Объем межбюджетных трансфертов по переданным полномочиям по внутреннему муниципальному финансовому контролю составляет 33 000 рублей 00 коп.

2.2.
Межбюджетные трансферты, предоставляемые для осуществления полномочий, перечисляются сельским поселением в бюджет района в течение 10 календарных дней с даты начала проведения контрольных мероприятий.

3. Права и обязанности сторон

3.1. Администрация муниципального образования «Эхирит-Булагатский район»  обязана:

3.1.1. При осуществлении контрольной деятельности соблюдать нормативные правовые акты Российской Федерации, Иркутской области муниципального образования «Капсальское»;

3.1.2. Знакомить руководителя или иное уполномоченное должностное лицо с результатами контрольного мероприятия.

3.2. Администрация муниципального образования «Эхирит-Булагатский район»   имеет право:

3.2.1. Посещать территорию и помещения объекта контроля и истребовать документы, относящиеся к предмету контрольного мероприятия;

3.2.2. Получать объяснения должностных лиц объекта контроля;

3.2.3. Самостоятельно определять перечень рассматриваемых вопросов, методы контроля и порядок проведения мероприятий, с учетом существующих методических рекомендаций по их проведению;

3.2.4. При выявлении возможностей по совершенствованию бюджетного процесса, системы управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности поселения вправе направлять органам местного самоуправления поселения соответствующие предложения;

3.2.5. Направлять акты, заключения, представления и предписания объекту контроля, принимать другие предусмотренные законодательством меры по устранению и предотвращению выявляемых нарушений.

3.3. Администрация муниципального образования «Капсальское» обязана:

3.3.1. Создать надлежащие условия для проведения контрольных мероприятий.

3.3.2. Рассматривать акты, заключения, представления и предписания по результатам проведенных контрольных мероприятий и принимать меры по устранению и предотвращению выявленных нарушений.

3.3.3. Предоставить транспорт для выезда на место проведения контрольного мероприятия.

3.4. Администрация муниципального образования «Капсальское» имеет право:

3.4.1. Направлять в Администрацию муниципального образования «Эхирит-Булагатский  район»  предложения о проведении контрольных мероприятий.

3.5. Стороны имеют право принимать иные меры, необходимые для реализации настоящего Соглашения.

4. Изменение условий Соглашения

4.1. Изменение условий настоящего Соглашения осуществляется по взаимному согласию Сторон путем заключения дополнительного соглашения и (или) внесения изменений и дополнений в Соглашение.

5. Срок действия, основания и порядок прекращения действия Соглашения

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания Сторонами и официального опубликования.

5.2. Договор пролонгируется на каждый следующий год, если ни одна из сторон не уведомит другую о прекращении договора. Такое уведомление должно быть сделано не позднее чем за 30 дней до истечения срока действия договора.

5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

5.3.1. По соглашению Сторон;

5.3.2. В одностороннем порядке без обращения в суд;

5.3.2.1. В случае установления факта ненадлежащего осуществления Администрацией муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» переданных ему полномочий;

5.3.2.2. В связи с существенным изменением обстоятельств (в том числе изменением действующего законодательства Российской Федерации и/или Иркутской области), из которых Стороны исходили при заключении настоящего Соглашения.

5.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется другой Стороне в письменном виде не менее чем за месяц до расторжения Соглашения.

5.5. При прекращении настоящего Соглашения Администрация муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» возвращает Администрации муниципального образования «Капсальское» полученные от нее денежные средства в объеме неисполненных обязательств.

6. Урегулирование споров

6.1. Споры, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Соглашения, Стороны будут стремиться разрешать в порядке досудебного разбирательства путем переговоров, обмена письмами и другими способами.

6.2. При не достижении взаимоприемлемого решения Стороны вправе передать спорный вопрос на разрешение в суд.

6.3. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются нормами и положениями действующего законодательства Российской Федерации.

7. Ответственность сторон

7.1. Стороны несут ответственность за ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных Соглашением в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. В случае неисполнения Соглашения стороны несут ответственность, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.2. В случае не перечисления Администрацией муниципального образования «Капсальское» финансовых средств из бюджета поселения в бюджет муниципального района  Администрация муниципального образования «Эхирит-Булагатский район»  вправе приостановить осуществление полномочий.

7.3. В случае просрочки перечисления межбюджетных трансфертов, предусмотренных в статье 2 настоящего Соглашения, Администрация муниципального образования «Капсальское» уплачивает Администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» пени в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального Банка России за каждый день просрочки платежа от не выплаченных в срок сумм. Ответственность за просрочку наступает по истечении пяти рабочих дней после наступления дня оплаты, определенного статьей 2 настоящего Соглашения.

8. Заключительные положения

8.1. В случае изменения реквизитов сторон настоящего Соглашения последние обязаны в пятидневный срок уведомить об этом друг друга в письменной форме.

8.2. Настоящее Соглашение подготовлено на 5 листах в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу.

9. Подписи сторон

	Администрация  муниципального образования «Эхирит-Булагатский район»

Иркутская область 669001

Эхирит-Булагатский район

п.Усть-Ордынский, ул.Балтахинова,д.20

тел/факс: 8(39541)3-11-69
	Администрация муниципального образования «Капсальское»

Иркутская область 669000

Эхирит-Булагатский район

с.Капсал , ул.Центральная,14

тел.(факс) 8 395 41 3 00 87

	ИНН/КПП 8506009690/850601001
	ИНН/КПП8506009757/850601001

	БИК 012520101
	БИК 042520001

	Наименование банка: Отделение Иркутск г.Иркутск //УФК по Иркутской области  (Комитет по финансам и экономике администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский район»)

л/с 04343017270
	Наименование банка: Отделение  Иркутск  г.Иркутск

УФК по Иркутской области (Администрация муниципального образования «Капсальское»»

л/с 03343017600

	р/с 03100643000000013400
	р/с 03100643000000013400

	ОКТМО 25657444
	ОКТМО 25657419

	КБК 90320240014050000150

	______________ Г.А.Осодоев

       (подпись)

	______________/Б.А.Васильев/